
reelle
1 'V40'0

leä

1111

.921
DE LA.

15.Jä cr(JL„r--J

e

.ere715:

(t.."-ete
VIM Ce [I (g) [5.2

Número 22 11

Artículo 1.° —Las Leyes obligarán en la Península, o
.;as adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
us a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
..romulgació,n. 3i en ellas no se dispusiere otra cosa.

entiende hecha la promulgación el día en que
rutina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del

...beodo>
. Artículo 2.° —La ignorancia de las leyes no excusa

;e-su cumplimiento.
Artietelp 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo

no dispusieren lo contrario. - - (Código civil vigente).
Las le) es, órdenes y anuncios que se mande publicar

-11 lee BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
13ernaclor de la provincia, por cuyo conducto se pasa-

Y . 1 a los editores de los mencionados periódicos.
(,-.RR. 00 26 de Marzo de 18:37 y 31 de Agosto 1863).

LUNES 26 DE ENERO DE 1953

PRECIOS DE SUSCRIPCION
FUERA DE CORDODA

	
Ptas.

Trimestre..... 	 45
Seis meses... 	 84
Un año 	  160

	

Venta de , miro suelto del año corriente 	  POO ptas,
anld. 	 Id. 	 id. 	 año 	 terior. 	  2'00

ld. 	 id. 	 id. de dos años anteriores 3'00 »
-id. id. de los años anteriores a los dos últimos 4'00 i•

PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquéllas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

I! Franqueo concertado

Reglamento de 2 de Julio de 1924

Artículo 20.— Las entidades municipales abonaran
en primer término, al Notario que, en su caso, autoric-
la subasta, los derechos que le correspondan y los staple
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de Ios anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arregle.
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.— No se insertará ningún edicto c
anuncio que sea a instan zla de parte sin que abonen los
interesados el importe de u publicación o garanticen
el pago a razón de 3 pesetas línea o parle de ella.

Trimestre 	 .
Seis Ines 3...
Lin dfi0

EN LORDOBA 	 Ptas.

36
66

120

e

jt1019 	 112?
e 	 e 3

6 	 'f'T
4e, Ata ..5' ,. UAeL.. 	 0,e-e4i..

carremndlelle al día 19 de enero	 13
N (.) XVIII

Dirección General de Administraciae

Local
Regulando la acumulación de va-

cantes de los Cuerpos Nacionales
de . Administración Local.
De conformidad con &l artículo

202 del nuevo Reglementio de fun-
cionarios de Administración local,
esta Di rreceVeán General ha die-
ptieeto: 	 I '

1. 0 Las acumulaciones tempora-
les de ceegos, previstaS en el pá-
irgo edtiareò del .zirtículo 22 del « Re-
gla:Menta de funcionarios de A,d-
rdinistracien Local,. de 30 de mayo
de 1952, serán decrietadae plotr -
Gobernadores ovil es atendiendo e
les carevenfencias 'reales del eervi-
ci°.'elfi ca l la caso, ievai audiencra,
de las Obro oraci o nee y del' funci o -
Inlarriee e einforme del Presidente del
OolegiJ Oficial de Secrieear;os, in-
ifereentores y Depositarios de la
peoeineiee ajustándose a. lees si-
guientes .no aleas :

Primera—Será procedente, e.n
principieA, la acumulaciIón de Tes
valoaties -de Secretarias e Inter-
ventores de Fondas en sus distintas
cefegoalas •que no cuenIten .00n in -
tennos del Ctierpá respectiva.

Seguelda.—Ne• peobederá acurnu
Ia is. vacantes ;•;te DepoSitaries
de fondas.

Tercera—Tampoco se ›Acuinutar
esán, ne obstante lo dispu'estot en la
- honna primera, Aquellas Secreea.".
eías e InterVenlemes de fondas de
Municipios de más de cien mil 'ha-
bitantes, siempre que estén aten -
(fdee por el personal suficiente-
mente; ,especializado para desem-
peñar les funciones durante el lapse
de tiempo que la plaza perrnan,ezca •
sin atular del Cuerpo respectivo

Cuartre—Tendrán. capacide;d pera
que les 9elari acumuladas lae vacan-
tes correspondientes ei sus respec-.tivos. Cuerpos, los Secretarias e In-

Delegacion de Industria
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm.. 4.436

Cumplidos los trámites reglamen-
tarios en el expediant e- prOMovide
pOr Electro Harinera, panificad ore
"Los Pelayels" S. A., en solicitud de

-auteriztación - palme irietaler industria
de fábrica de hfelo, en El Viso.

Esta Delegación de Induetria,
4. conformidad con las atribucio-
nei que le están conferidas por la
O. M. de doce de septiembre de
mil novecientos treinta y nueve e
instrucciones generales recibida s
de la Dirección General de Indus-
tria.

HA RESUELTO:
Autorizar a Electro Harinera. Pa-

nificadoeä "Los Paros» S. A., la
fifeetaloción solicitada:, de acuerdo
can los siguientes co/neliciones:

Primera Esta autorizació 	 sólo•

as válida para el peticionario.
Segunda. La instalación de la

industria, sus elementos y capaci-
dad de producción, se ajuetarin en
todas sus partes al proyecto pre-
sentado, respondiendo las carac-
terísticas principales reselladas ni
dorso de esta resolución.

Tercera. El plazo de pueeta en
marcha de la instalación autoriza-
da eerá Mito máximo de tres me.
ses a parte de la tacha de esta
resolución.

Cuarta. Esta autorización es in-
dependiente de la de enganche

la red de energía eléctrica, la
cual. deberá ser solicitada según
la tramitación establecida. 	 -

Quinta. Una vez terminada la
Instalación, el interesado la noti-
ficará ì esta Delegación de Indus-
tria para que se proceda a extea •

der el acta de comprobación y ae-
toriza.ción de funcionamiento.

Sexta.- No se podrá realizar
modifica.cionee esenciales en la
Instalación, ni traslado de la mis-
ma, que no sean previamente a y -
lorizados.

Séptima. Esta: industeie habrá
de proveerse del Libro de Cens y
Policía Industrial en esta Delega-
ción y sometersie a la revisión e ins-
pección a.nual prevista en la Orden
del Ministerio de Industria y Cc-
mercio de veinte y siete de mayo
de mil novecientos treinta y cinco.

La Administración se reserve
el derecho de dejar sin efecto la
presente autorización en cualquier
momento que se 'compruebe y de-
znuesfre el incumplimiento de
cualesquiera de las condiciones
impuestas, o por la existencia de
cualquiera declaración maliciosa o
inexacta contenida en los datos que
deben figurar en las instancias y
documentos a que se refieren la.
normas segunda a quinta, arebee
inclusive, de In citada disposicidai
ministerial.

Dios guarde a Vd. muchos ello&
Córdoba, ia onice 'de noviembre

de mil noVecientoe cincuenta y (loe.
—El _Ingeniero Jefe, Rafael Elra,sa
Electro Harinera Panificad ora "Los

Illelayos" S. A.—El Viso.
Productoi a elaborar y capacidad de produl-

clan por año normal
250 kgs., de hielo en jenadai

ocho horas.

Anuncio de subasta de inmuebles

Hermandad Sindical de Labradores y Ga-

naderos de Cabra ((órdoba)

Núm. 313
Par Guardería Rural - anual.-Atio de 1952

Don Pofeel Urbano Carrillo, Agente
Ejecutivo de la Hermandad Sindi-
eel de Labradores y Genaderos de
esta ciudad.
/lego sabe: Que en expediente

ejecutivo que instruyo por débitos a
Ja Hermandad contra don José Agui-
ler Alcántara, vecino de Málaga, se
ha dictedo con fecha diez de enero
de mil novecientos cincuenta y tres,
providencia acordando la venta en
pública subasta ajustada a las pres-
cripciones del articulo ciento cinco
del Estatuto, de los bienes que a
continuación se describen: cuyo ,ac-
to, presid i do por el señor Juez Mu-
nicipal se celebrara el catorce de fe-
brero de mil novecientos cincuenta
y tres, en Cabra (Córdoba), a las
once y treinta horas.

Providencia.—Autorizada 'con fe-
cha diez de enero de mil novecientos
cincuerta y tres, conforme al artículo
ciento tres del Estatuto de Recauda-
ción la subasta de bienes inmuebles
dei deudor don José Aguilar Alcánta-
ra, y cuyo embargo se realizó por
providencia de treinta de octubre de
mil novecientos cincuenta y dos, se
acuerda le celebración de la misma,
para el día catorce de febrero de
mil novecientos cincuenta y tres a
les once y treinta horas, y en el lu-
gar del Juzgado Municipal a base de
posturas que cubran las dos terceras
partes de los respectivos tipos de
subasta; acto quesera p residido por
el señor Juez Municipal y en el que
se observarán las prescripciones del
artículo ciento cinco del propio Es-
tatuto.
Notifíquese esta providencia al deu-

dor y a los acreedores hipotecarios,
en su ceso, y anúnciese al público
en el BOLETIN de la provincia y por
medio de edicto en la Casa Consis•
tonal de Cabra.

NUM.. 1¡9

—	 I Num. 211 I 	
Administración Central

terventores que presten sus servi-
cfois • .einr .propieclad peetzte pró-
xihna o bien comunicada y hayan
deneoetrade satisfactoria aptitud en._
SUS dle ,seenpeño. Sin embargo, aelos
Jefes: de .las Secciones provincial-es
de Administración .leacel na podre
serles- acumula:da ertereeneeen 	 _
guna salve en casos excepcioniales.

Quinta.—Sólo se acumularán-Y
ceda fune.jakarie Una; o dos vacan-
!les de igual o inferior eategoiría:
la de la plaza quedeeempeüe en
propiedad.

Sexta.—S'0 • señala-- como, tipo
nertnal de inelemnizacióin
por todos .cioncepto.s, pera -Tes fun-
clon:arios 	 .cperlie:S 	 se 	 acumule
cuailqui!er 'vlac;ante, 'ter 50 por 100
del sitelde base mínimo son que
esté doltada esta.. 	 -
2.° Toda excepción justificada

respecto a as nomas precedentes
será dispuesta; mediante resolución
mOtivada 	 ecada, :Caso por est
Centra directivo. 	 - 	 ' •

Los Gobeenadores civilee •orde-
narán, inserserción de la; pro,-

: .sente en los BOLETINES OFICIA-
LES 4-1,as provincias respectivas.

Madrid, 17 de enero: de 1953.—
El Directoe gerieral, García
H ernánd e z

Ministerio de Cultura 2024



,Z03

pio

eert

le

Be
ser

A N.

Gc

OPL
Po
la
ne
He
de
177g

de
11,rr

-filo a:
artie

19
te,rni

Corit.
Eis

- modi

se d (

1.°
l'odas
'E1

NprAt
cierni
dote
de di
21 de
ley el

sigui
1)I)

1.-
alíe'
Tribu
1940,

tes -d

z:
y oirl

huvej(
resef

o con
2.—

!hilad c
%einte
euecp

prior

2 	 fl 	 BOLETIN OFICIAL

res 	 hipotecarios 	 en 	 su defecto, po- en 	 sentido 	 vertical. Esta maquina RUTE

drán 	 Ileiar las 	 fincas antes de que es 	 accionada 	 por motor eléctrico Núm. 103
Lo que hago público por medio

del presente anuncio; advirtiendo, pa-
ra conocimiento de los que deseen
tomar parte en la subasta anunciada,
y en cumplimiento de lo dispuesto en
el artículo ciento cuatro del Estatuto
de Recaudación.

Pueblo en que radica la finca, Ca-
bra.

Su_situación y cabida:
Una suerte de Olivar situada al

partido de la Fuente de la Teja de es-
te término,' de cabida dos hectáreas,
treinta y siete áreas, setenta y tres
centiáreas y sesenta y dosdecímetros
equivalentes a seis y cuarta aranza-
das y diez y seis ,stadales que linda
al Norte con tierras de Emilio Osuna
Pérez, antes Francisco Medina, al
Sur con Olivar de don Juan Caballe-
ro López antes sucesores de doña
Concepción Arjona, al Este con el
Arroyo de la Fuente de la Teja, y al
Oeste con olivar de don Juan Miran-
da Sánchez, antes Herederos de Do-
mingo Martínez.

Capitalización de la misma, cator-
ce mil setecientas cincuenta pesetas.

Valor para la supasta, catorce mil
setecientas cincuenta pesetas.

CONDIC I ONES PARA LA SUBASTA

Primera. Los títulos de Propie-
dad de los bienes (o la certificación
supletoria en otro caso) estarán de
manifiesto en esta Oficina de Re-
caudación hasta el día mismo de la
Subasta, debiendo conformarse con
ellos los licitadores, sin derecho a
exigir ningunos otros.

(De no existir inscritos Mulos de
dominio, esta condición se sustitui-
rá por la de que el rematante deberá
promover la inscripción omitida,
por medios establecidos en el litu
lo VI de la Ley Hi p otecaria dentro
del plazo de dos meses desde que
se otorgare la correspondiente es-
critura de venta).

Segunda. Para tomar parte en la
subasta, será requisito indispensa-
ble, depositar previamente en la me-
sa de la Presidencia el cinco por
ciento del tipo base de enajenación
de los bienes sobre los que se desee
licitar.

Tercera. El rematante vendrá obli-
gado a entregar al recaudador en el
acto o dentro de los tres días si-
guientes, el precio de la adjudicación
deducido el importe del depósito
constituido.

Cuarta. Si hecha la adjudicación
no pudiera ultimarse la venta, por
negarse el adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se decretará
la pérdida del depósito, que será in-
gresado en el tesoro Público.

(I) al deudor se le ha notificado.

ADVERTENCIA.—Los deudores o
sus causahabientes, y a los acreedo-

(1) Téngase presente lo dispues-
to en el párrafo 4.° del articulo 104,
para cuando los deudores sean fo-
rasteros o desconocidos y aquellos
no tengan desigaada persona en la
Localidad para recibir -las notifica-
ciones en la misma.

se llegue a consumarse la adjudica-
ción, pagando el principal, recargos
y costas del procedimiento.

En Cabra, a veintisiete de enero de
mil novecientos cincuenta y tres.—EI
Agente Ejecutivo, Rafael Urbano Ca-
rrillo.

•--.444..4.n•••4444.414VZ•MPM=iii>-4:Yk-C-~`,'"4-

Ayuntamientos
POSADAS

Núm. 247

El Ayuntamiento Pleno de mi pre-
sidéncia, en sesión del día dieciseis
del actual, acordó por unanimidad,
celebrar la SEGUNDA SUBASTA,
para la venta de la barca, barquillo y
materiales de derribo de la casilia
del Barquero, con la «baja « del diez
por ciento del tipo de licitación para
los dos primeros conceptos, y la del
treinta por ciento para el tercero,
siendo por tanto los tipos iniciales de
esta subasta los siguientes:

Barca, veinte mil doscientas cin-
cuenta pesetas.

Barquillo, ml ochocientas pesetas.
Materiales de derribo de la casilla

del Barquero, mil novecientas noven-
ta y cinco pesetas.

La subasta, se celebrará a las doce
horas del siguiente día habil, al que
cumplan veinte, tambien hábil, con-
tados desde el siguiente al de la pu-
blicación de.este edicto en el BOLE-
TIN OFICIAL de la Provincia, en el
Salón de Actos de las Casas Consis-
toriales.

En el citado plazo, y durante las
horas hábiles de oficina se admiti-
rán en la Secretaría Municipal las
proposiciones en pliegos cerrados.

Quedan subsistentes y en vigor,
todos los particulares del pliego de
condiciones que -sirvió de base para
la primera subasta, cuyo extracto,
se públicó en el BOLETIN OFICIAL
de la provincia, número trecienfos,
del dia dieciseis del pasado mes de
diciembre.

• Lo que hago público para general
conocimiento de las personas intere-
sadas.

Posadas, a veinte de enero de mil
novecientos cincuenta y tres. -El Al-
calde. Rafael Rossi Reyes.

JUZGADOS
CORDOBA

Núm. 261

Don Policarpo Cuevas Trilla, Magis•
trado, Juez de Primera Instancia
número dos de esta Capital,
Hago saber: Que en el juicio eje-

cutivo que se sigue en este Juzgado
a instancia de ' Luis Aranda Martos
y Compañia S. en C. contra don
Francisco Carmona Fernández, he
acordado sacar a pública primera su-
basta para su venta y en un solo lote
los siguientes bienes embargados al
demandado:

Una máquina Labrante: • simple,
marca «Arriola y Compañía. con ta-
blero de 1'60 por 0'35 metros, con
dispositivos para su desplazamiento

marca Emilio y otto Moeckel núme-
ro 26.002-Tipo D, V. 220.Potencia
1'50 C. V. Periodo 50 R. p. m. 2820.
Dicha máquina se valora en CINCO
MIL NOVECIENTAS PESETAS.

Máquina escopleadora: marca
«Carlos Ricker• a la cual se le hä
agregado ei mecanismo necesario
para que pueda' ser también utilizada
como sierra circular, de disco. Esta
máquina es accionada por motor
eléctrico marca * Emilio y otto Moe-
ckel . númaro 401458-Tipo D-20 Po-
tencia 2 C. V. V. 220 Periodos 50 R.
p,rn. 1430. 'Dicha máquina se valora
en DOS MIL OCHOCIENTAS. Una
máquina dmserrar madera: de cinta
marca . Wachier y Woesstier . , con
volante de seséata y cinco centime-
tros de diámetro.Esta máquina es ac--
donada por motor . electrico marca
'Enri q ue A. Burgos_., número 4398-
Potencia 3 C, V. V. 220 Periodos
SOR. p. m. 1.450. Dicha máquina se
valora en NUEVE MIL PESETAS.

Un Torno para madera, sin marca
visible, con longitud aproximada en-
tre puntos de 1'30 metros. Esta má-
quina es accionada por motor elec-
frico marca .Wagner Quality., de
corriente alterna. Serie n.° 203453-
Potencia 1/3 de C. Sr V. 125•R. p.
m, 1415. Dicha máquina se valora en
MIL DOSCIENTAS CINCUENTA
PESETAS.

Una Caja de caudales con pie de
madera marca •Verstain. de Paris
do.0`72 x 0'60 x 0'37 metros de alto.
ancho y profundo respectivamente.

Por encontrarse en mal estado se
'valora en CIEN PESETAS.

Una bascula de 200 kilogramos,
marca «Miguel López Garcia . . Se
valora en QUINIENTAS PESETAS.

Un armado para dormitorio en
construcción. Se valora en DOS-
CIENTAS PESETAS.

Una cama de matrimonio en cons-
trucción, de I acual soto existen unos
marcos de madera de pino. Se valo-
ra en CIEN PESETAS.

Uua mesa escritorio, pintada al
aceite en color madera y de reduci-
das dimensiones. Se valora en
CIENTO CINCUENTA rESETAS.

Dos armarios, pintados al aceite
en color madera, con cristales en la
parte superior'. Hace 'juego con la
mesa escritorio anterior. Se valora
en CUATROCIENTAS PESETAS.

Total de los bienes apreciados
VEINTE MIL CUATROCIENTAS
PESETAS. -

Dicha subasta se celebrará en la
Sala Audiencia de este Juzgado el
día DIEZ DE FEBRERO PROXIMO
Y HORA DE LAS ONCE, sirviendo
de tipo el valor pericial, sin que se
admitan posturas que no cubran las
dos terceras partes.

- Para tomar parte en. la subasta de-
berán consignar previamente los bici
tadoreS en la mesa del Juzgado o es-
tablecimiento destinado al efecto una
cantidad igual por lo menos al diez
por ciento del tipo, sin cuyo requisi-
to no serán admitidos.

Dado en Córdoba, a veinte de ene-
ro de mil novecientos cincuenta y
tres.—Policarpo Cuevas.—E1 Secre-
tario Manuel Moral.

esta requisitoria en el .B.OLEYIN
OFICIAL de la provincia, comparez-
ca ante este Juzgado, sito' en Calle
Roldán Nogués, número 21, pära
constituirse en prisión decretada , en
este día en el sumario núm. 66jede
1952, seguido contra el mismo 'Por
les delitos de robo y hurto de efec-
tos, apercibiéndole que de no corn7
parecer sera declarado rebelde y le
parará el perjuicio a que haya lugar
en derecho.

Al-mismo tiempo ruego y encargo
a todas las autoridades, tanto civiles
corno militares e individuos dee—la,
Policía Judicial, procedan a la busca
y captura de referido proceSaciW
niéndolo si fuese habido a disposi •
ción de este Juzgado eit'ef Arresto
municipal de esta villa.

Rute, a 8 de enero de 1953.H4se
García Ferrer.—E1 Jecretario, Joa-
quín Roldán.

PUENTE-GENIL

Núm. 155
Don losé Villafranca Melgar, Juez

Municipal de Puente Genil (Cór-
doba).
Por la presente, requiero, ruego y

'encargo a todas las autoridades, y
agentes de la Pol:cia judicial, broce
dan a la busca y detencitm de la pe-
nada Clotilde Córdoba GömeZ, que
dijo ser vecina de Almeria, y cuyo
actual domicilio y p aradero se igao.-
ra, para que cumpla la pena de tres
días de arresto que menor se le im-
puso en juicio de faltas número 1.156
de 1952, por estafa, poniéndola, ca-
so de ser habida, a disposición de
este Juzgado.

Y para que se inserte en el BOLE-
TIN OFICIAL de la provincia se ex-
pide esta requisitoria en Puente G
ni!, a 12 de enero de 1953.—El Juez
Municipal, José Villafranca.—EI Se-
cretario, Firma ilegible. 	 •

	 4

Núm. 119
Cédula de citación

Por la presente, se cita al que dijo
llamarse Eulogio Garcia López, y
ser vecino de esta villa, a fin de que
comparezca ante este Juzgado Muni-
cipal en el término de cinco días
para prestar declaración en el juicio
faltas número 29 de 1953.

Puente Genil, a 8 de enero de
1953.—El Secretario. Firma ilegible.

PRO_VINCIAL--00.RDZBA

Don José Gare:ça Ferrer, Juez de Ins-
trucción 	 Rute y sia partido.
Por la presente requisitoria y co-

rno comprendido en el número 1.°
del artículo 835 de la ley de Enjuicia-
miento Criminal, se cita, llama y em-
plaza al procesado José Senclales
Ruano (a) 'EI del Queso., de 32
años de edad, casado, sin oficio cóz--
nocido, hijo de Francisco vConcep-
ción, natural y vecino de Cuevas de
San Marcos, provincia de, Málaga,
cuyo último domicilio lo luxo en
dicha población, calle Rute, número
31, hoy en ignorado paradero, para
que dentro del término' de diez días,
siguientes al en que aparezca inserta

Ministerio de Cultura 2024


